АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Приказ

«___»__________2011 г.                                                                           №______

Об утверждении плана

перехода дошкольных

образовательных учреждений

Вольского района по введению

Федеральных государственных

требований к структуре основной

общеобразовательной программы

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 655 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 февраля 2010 г., регистрационный номер 16299) «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования», информационным письмом Министерством юстиции Российской Федерации от 21 октября 2010 № 03-248 органам исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющим управление в сфере образования «О разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать 2011 - 2012 учебный год периодом перехода по реализации Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования на территории Вольского района Саратовской области.

2. Утвердить план перехода дошкольных образовательных учреждений Вольского района Саратовской области по введению Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы (Приложение).
3. Назначить муниципальным координатором по введению Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы главного специалиста управления образования по дошкольному образованию Л. П. Тервову.
4. Директору МУО «УИМЦ» Е. Н. Говоровой обеспечить организационное и научно – методическое руководство процессом разработки (коррекции) образовательных программ дошкольных образовательных учреждений на территории Вольского муниципального района.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования  на территории Вольского района:

5.1.  Разработать план перехода детского сада на федеральные государственные требования к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
5.2. Внести изменения в нормативную базу дошкольного  образовательного учреждения в соответствии с внедрением федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
5.3.     Обеспечить условия для внедрения федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования.

6. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя.

Начальник управления образования                                      М. В. Левина
Приложение
к приказу № ________
от ___________2011 г.
ПЛАН
перехода дошкольных образовательных учреждений Вольского муниципального района Саратовской области
по введению Федеральных государственных требований (ФГТ) к структуре основной общеобразовательной программы (ООП)

	Направления
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки исполнения

	Нормативно -правовое обеспечение
	Приказ о назначении координатора по переходу на ФГТ
	управление образования
	сентябрь 2011 г

	Приказ об утверждении муниципального плана перехода дошкольных образовательных учреждений Вольского района по  введению ФГТ к структуре ООП
	управление образования
	сентябрь 2011 г.

	Приказ о создании рабочей группы и утверждении положения о работе рабочей группы по разработке основной образовательной программы в соответствии с ФГТ
	управление образования
	сентябрь 2011 г.

	Приказ об утверждении плана перехода дошкольных образовательных учреждений муниципального образования области к введению ФГТ к структуре ООП
	управление образования
	сентябрь 2011 г.

	Изучение и применение инструктивно-методических писем министерства образования и  ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» об использовании в работе основных общеобразовательных программ дошкольного образования
	УИМЦ
	постоянно

	Внесение изменений в программы развития образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	руководители МДОУ
	до 01.09.2012 г.
(по плану МО)

	Научно - методическое обеспечение
	Участие в областном педагогическом совете по вопросам реализации ФГТ к структуре ООП
	УИМЦ
	ноябрь 2011 г.

	Участие в семинарах для методистов муниципальных методических служб по  актуальным вопросам реализации ФГТ
	УИМЦ
	по плану

ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО»

	Совещание заместителей заведующих «Образовательная программа ДОУ в условиях введения ФГТ к структуре и условиям реализации ООП дошкольного образования»
	УИМЦ
	в течение 2011 – 2012 учебного года

	Участие в курсах повышения квалификации, научно-практических и методических семинарах, круглых столах для различных категорий работников дошкольного образования по вопросам введения ФГТ, модернизации дошкольного образования
	УИМЦ
	по плану

ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО»

	Консультации по моделированию образовательных программ, образовательного процесса и развивающей среды в соответствии с ФГТ к структуре и условиям реализации ООП дошкольного образования
	УИМЦ
	в течение

2011-2012 гг.

	Деятельность районных методических объединений по введению ФГТ к структуре и условиям реализации ООП дошкольного учреждения
	УИМЦ
	в течение

2011-2012 гг.
(по плану РМО)

	Изучение методических рекомендаций по составлению вариативной части основной общеобразовательной программы дошкольного образования
	УИМЦ
	март 2012 г.

	Анализ   содержания общеобразовательных программ дошкольного    образования в соответствии с образовательными областями, определёнными ФГТ
	УИМЦ
	в течение

2011-2012 гг.

	Изучение методических рекомендаций по осуществлению мониторинговых исследований оценки качества дошкольного образования
	УИМЦ, руководители МДОУ
	май 2012 г.

	Организационно-координационное обеспечение
	Организация информирования педагогических и руководящих работников дошкольного образования, родительской общественности по вопросам реализации ФГТ на сайте  (страница на сайте)
	УИМЦ
	постоянно

	Разработка (либо корректировка) общеобразовательной программы дошкольного образования, реализуемой в образовательном учреждении
	УИМЦ, руководители МДОУ
	до 01.09.2012 г.
(по плану МО)

	Создание (или пополнение) развивающей образовательной среды, соответствующей реализации ФГТ
	руководители МДОУ
	в течение

2011-2012 гг.

	Координация взаимодействия руководящих и педагогических работников дошкольных образовательных учреждений с заместителями директоров и учителями начальных классов общеобразовательных учреждений с целью обеспечения преемственности образования детей дошкольного и младшего школьного возраста
	УИМЦ, руководители МДОУ
	постоянно

	Проведение мониторинга внедрения и реализации ФГТ к структуре ООП дошкольного образования
	УИМЦ
	декабрь 2011 г.,

декабрь 2012 г.

	Освещение вопросов внедрения и реализации ФГТ в средствах массовой информации
	УИМЦ
	постоянно